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RESUMEN DESCRIPTIVO

Resumen Grdfico del Informe Estadistico Mensual

il 10 [T | Cemento Portland. El principal componente del hormigén y uno de los insumos basicos de la
il , Lo f “ } L_f""\‘h_ﬂ__ industria de la construccién, tuvo una variacién anual (junio 2018-junio 2017) del 22,5% en la serie
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: una caida tanto en la serie TC como en la SA del 5,2% y del 7,2% respectivamente. En cuanto a la
- L o variacion trimestral interanual, la caida fue del 3,6% en la serie TC y del 1,3% en la SA. Estas dismi-
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nuciones también se observan en el analisis de la variacion semestral, donde la caida fue del 2,8%
del 1,9% en las series TC y SA, respectivamente.
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Permisos de edificacion. La cantidad total de metros construidos tuvo una variacion anual del
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Circulacidn de diarios locales. La venta total de diarios locales en la provincia de Misiones registré una caida
anual del 11,7% en la serie original; asimismo la variacion trimestral interanual muestra una disminucién del
10,5% y ese mismo valor se repite en el analisis semestral interanual.

Cantidad de espectadores en sala de cine. Respecto al indice del total de entradas vendidas de cine se observa
un aumento en el andlisis trimestral interanual del 15,6% en la serie TCy del 32,2% en la SA. Esto también se
refleja en la variacién semestral interanual, que exhibe incrementos del 15,1% y del 11,9% respectivamente.

Pasajeros transportados por kildmetro recorrido. El nimero de pasajeros transportados por kildémetro recorri-
do muestra una disminucion anual del 2,8% en la serie TC; similar comportamiento se observa respecto a la
variacién trimestral interanual donde la caida fue del 2,9% en la misma serie. Respecto a la variacion semestral
interanual se observa también una disminucidn, pero del 2,6%.

Venta de Okm La venta de 0 Km, informado por las concesionarias, muestra variaciones negativas en la serie
original tanto si se analiza la variacion anual (-27,9%) como la variacién trimestral interanual (-6,7%). Sin em-
bargo, cuando se analiza la variacién semestral interanual la venta muestra un incremento del 7,7%.

Inscripciones iniciales de automotores. Esta variable, en el variacién anual, registra una caida del 8,9% en la
serie TC y del 21,3% en la serie SA. Asimismo la variacion trimestral interanual, fue del -3,3% y del -4,4% res-
pectivamente. Sin embargo, el andlisis semestral interanual muestra un incremento de las inscripciones del
5,7% en la serie TCy del 5,9% en la serie SA.

Transferencia de automoviles. La cantidad total de transferencia de automdviles en la provincia muestra una
caida en la variacion anual del 10,1% en la serie TC y del 12,7% en la serie SA; lo mismo ocurre en el analisis
trimestral interanual donde la disminucion fue del 6,3% y del 4,9% respectivamente. Sin embargo, el analisis
semestral interanual arroja valores positivos, ya que en la serie TC se observa un crecimiento del 0,6% y en la
serie SA del 1,3%.

Inscripciones iniciales de motos. Se observa un crecimiento anual del 15,8% teniendo en cuenta la serie TC; la
variacion trimestral interanual por su parte acompafia este comportamiento mostrando un crecimiento del
17,3% y la variacién semestral interanual del 18,9% en la misma serie.

Transferencia de motos. La variacién anual del total de transferencia de motos presenta una caida del 13,2%
en la serie TCy del 9,7% en la serie SA. La variacion trimestral interanual acompafia este comportamiento en la
serie TC donde la caida fue del 9,1%. Sin embargo, la serie SA muestra un incremento del 0,8%.

Cuando se analiza la variacidon semestral interanual la serie TC registra una caida fue del 3,1% vy la serie SA, un
leve incremento del 0,6%.

Instituto Provincial de Estadistica y Censos - Misiones

Demanda laboral. La demanda de personal por parte de empleadores se redujo un 1,0% en junio
2018 respecto al mismo mes del afio anterior. En cuanto a la variacidn trimestral interanual, se
observa un incremento del 7,7%. Por otra parte, el andlisis semestral interanual registra una dis-
minucién del 1,8%.

Demanda laboral por sector de actividad. En el periodo analizado quien mas empleo ha
demandado fue el sector “varios” con un 67,3% de incremento respecto al segundo tri-
mestre del 2017; le sigue el comercio mayorista con un incremento del 13,7% vy las empre-
sas de servicios, con un 2,2%.

Por calificacion profesional. En el segundo trimestre del afio 2018 la demanda laboral de
directivos ha crecido un 136,3% respecto al mismo trimestre del afio anterior; le sigue la
demanda de vendedores y corredores con un 40,0% de incremento trimestral interanual.
Ademas, la calificacién “otros” presenté un incremento del 37,5% y el de operarios indus-
triales un 10,0%.

Oferta publicitaria. El indice de oferta publicitaria nivel general muestra un incremento anual del
0,6%; asimismo el analisis trimestral interanual arroja un incremento del 1,3% y en el andlisis se-
mestral interanual, una variacién positiva del 2,2%.

Sector comercio. La oferta publicitaria del sector comercio en general mostrd un incre-
mento del 0,9% respecto al mismo trimestre del aifio anterior. En cuanto a los rubros que
pertenecen a este sector, solamente la venta de automotores muestra un crecimiento del
17,6%,; los restantes rubros muestran disminuciones en la oferta publicitaria siendo el que
el de mayor caida el rubro otros (-23,9%), seguido de indumentaria (-19,9%) y materiales
de construccién y decoracion (-15,8%).

Instituto Provincial de Estadistica y Censos - Misiones
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Indicador Consumo de Cemento Portland en la Provincia de Misiones
La Construccidn se reconoce como una de las principales actividades productivas de la economia de la provincia. Mes-Afio Bolsa Granel (Bol T:tgl )
Representa el 22,3% del Valor Agregado Bruto a precios corrientes (al afio 2011) de la Provincia de Misiones, y un olsa + Grane
20,8 % promedio en el Periodo 2003-2011. Al comparar con el Valor Agregado Bruto a precios constantes de I
1993, la construccion representa el 17,0% al afo 2011, y un 13,9% promedio en el periodo 2003-2011. jun-17 14.254 3.248 17.502
jul-17 21.068 4.602 25.670
ot La variacion de la actividad de la construccion (tanto publica como privada) presenta una correlacién mayor al
90% respecto a la variacion del Producto Bruto Geografico de Misiones. [ago-17 20.590 4.503 25.093
sep-17 21.596 4.597 26.193
El cemento portland es el componente principal del hormigdn y uno de los insumos basicos de la Industria de la
Construccién. El incremento del consumo de cemento presenta una correlaciéon mayor al 70% respecto al creci- oct-17 17.710 3.437 21.147
miento del producto bruto geografico (a precios corrientes) de la Provincia de Misiones. nov-17 19.968 4.430 24.398
— - dic-17 18.072 3.384 21.456
Fuente Asociacion de Fabricantes de Cemento Portland ((AFCP))
lene-18 16.418 2.779 19.197
Unidad de Medida Kilogramos (Kg)
feb-18 17.660 3.402 21.062
Temporalidad Mensual mar-18 16.334 4114 20.448
Periodo total (Con datos abr-18 17.806 5.746 23.552
Disponibles) Junio 2004 - Junio 2018 '
may-18 18.196 6.105 24.301
Periodo de los datos .
. . un-18 16.008 3.789 19.797
representados en tablas Junio 2017- Junio 2018 !
Periodo de los datos
representados en Junio 2004 - Junio 2018
graficos
Metodologia de
Desestacionalizacion U.S. Census Bureau’s X12 seasonal adjustment program mediante el software EViews.
SERIE ORIGINAL
Consumo Total de Cemento Portland
Variaciones Porcentuales
Desestacionalizado CONSUMO_CEMENTO
Variacién Anual (Junio 2018 - Junio 2017) 13,1% 13,0% 22,5% 35,000
Variacion en el afio (Junio 2018 - Diciembre 2017) -7,7% -2,6% 12,1%
30,000
Variacién Trimestral Interanual (2° Trimestre 2018 - 2° Trimestre 2017) 33,9% 34,0% 24,1%
Variacion Mensual (Junio 2018 - Mayo 2018) -18,5% -16,2% 1,0% 25 000
Variacion Trimestral (2° Trimestre 2018 - 1° Trimestre 2018) 11,4% 15,1% 6,3%
Variaciéon Semestral Interanual (1° Semestre 2018 - 1° Semestre 2017) 20,4% 21,0% 20,5% 20,000 4
Variacién Semestral (1° Semestre 2018 - 2° Semestre 2017) -10,8% 1,5% 8,9%
15,000
. L . - . . L 10,000
El Cemento Portland, componente principal del hormigén y uno de los insumos basicos de la industria de la construccién, tuvo una va-
riacion anual (junio 2018-junio 2017) del 22,5% en la serie tendencia-ciclo (TC) y del 13,0% en la serie desestacionalizada (SA); la varia-
cién trimestral interanual fue del 24,1% en la serie TC y del 34,0% en la serie SA del 34,0%. En cuanto a la variacién semestral interanual 5,000 e T T T AT T T T T T I T T T T T T e

la misma fue del 20,5% y del 21,0% respectivamente. 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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CONSTRUCCION CONSTRUCCION

indice de cemento indice de cemento Indicador Puestos de Trabajo Registrados en la Construccion. Provincia de Misiones
Consumo de cemento | Consumo de cemento
Mes-Afio Total Total Total Total Se refiere a la cantidad de puestos de trabajo registrados de la Industria de la Construccion de la Pro-
! . . (Base=Junio 2004) (Base=Junio 2004) i i 0 ; ; ;
(Desestacionalizado) (Tendencia-Ciclo) Concepto vincia de Misiones. Aqui no se considera al empleo informal o no registrado.
(Desestacionalizado) (Tendencia-Ciclo)
iun-17 18.532 19.722 208,93 220,84 Instituto de Estadistica y Registro de la Industria de la Construccién (IERIC) en Base a Datos de la Obra
Fuente Social Del Personal de la Construccidn y del Seguro de Vida Obligatorio (SlJyP)
jul-17 25.862 20.488 291,55 229,42
Unidad de Medida Cantidad de Puestos de Trabajo Registrados de la Industria de la Construccion de la
ago-17 22.286 21.210 251,24 237,50 Pravines dle Midenes
Sep-l7 22.641 21.786 255,24 243,94 Temporalidad Mensual
oct-17 19.835 22.066 223,61 247,09 Periodo total (Con datos
Disponibles) Junio 2007- Junio 2018
nov-17 22.612 22.053 254,91 246,94
dic-17 22.702 21.907 255,93 245,31 Periodo de los datos i i
e ’ ’ ’ ! representados en tablas Junio 2017 - Junio 2018
ene-18 20.303 21.747 228,89 243,51 Periodo de los datos
£ Junio 2007- Junio 2018
feb-18 23.169 21.566 261,19 241,49 representados en graficos
Metodologia de
mar-18 20.295 21.398 228,79 239,61 Desestacionalizacién U.S. Census Bureau’s X12 seasonal adjustment program mediante el software EViews
abr-18 25.483 23.767 287,28 266,13
may-18 26.161 24.103 294,92 269,90
I Puestos de Trabajo Registrados de la construccién.
un-18 21.929 24.342 247,22 272,57 Variaciones Porcentuales Provincia de Misiones
|_Original | Desestacionalizado | iCRASHERGIEION
Variacion Anual (Junio 2018 - Junio 2017) -7,3% -7,2% -5,2%
\Variacion en el afio (Junio 2018 - Diciembre 2017) 2,1% -7,2% -4,1%
SA- Desestacionalizado - TC-Tendencia Ciclo L , . 1.2% 1.3% 3.6%
Variacion Trimestral Interanual (2° Trimestre 2018 - 2° Trimestre 2017) ’ ’ ’
Variacién Mensual (Junio 2018 - Mayo 2018) -2,4% -2,1% -1,5%
\Variacion Trimestral (2° Trimestre 2018 - 1° Trimestre 2018) 10,9% -2,3% -2,8%
.00 \Variacion Semestral Interanual (1° Semestre 2018 - 1° Semestre 2017) -1,9% -1,9% -2,8%
Faa \Variacién Semestral (1° Semestre 2018 - 2° Semestre 2017) -9,8% -2,2% -1,9%
A
28,000 TARN| . . )
: |_-! i La variacién anual (junio 2018-junio 2017) de la cantidad de puestos de trabajo en la construccion muestra una caida tanto en la serie
: ]"" | f TC como en la SA del 5,2% y del 7,2% respectivamente. En cuanto a la variacidn trimestral interanual, la caida fue del 3,6% en la seria
24.000 - s i V b Il \ / TCy del 1,3% en la SA. Estas disminuciones también se observan en el andlisis de la variacién semestral, donde la caida fue del 2,8% y
if--' -j'\/"‘--{d\ A ) l\‘ y /“_\__f"}ul 0, N\ | A {a del 1,9% en las series TC y SA, respectivamente.
ViR
| | ( AY I ¥
20,000 I f \ ! \ IARYAYY !
f W ! J V Eu“ indice (Base Junio 2007) de Puestos de Trabajo indice (Base Junio 2007) de Puestos de Trabajo
16,000 - , ’““"C'\"R/- .f\ ﬂ ,' ' Mes-Afio Registrados de la Construccion. Provincia de |Registrados de la Construccién. Provincia de Misiones
j‘H f-f.v”ﬂ’ V I b, Y Misiones (Serie Desestacionalizada) (Serie Tendencia-Ciclo)
- U W T
120001 ,ﬁf\f ' | jun-17 89,0 87,1
»./\.f jul-17 88,5 87,9
A n
8000 ke T e iag° 17 88,6 87,7
04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 sep-17 i 86,9
oct-17 86,2 86,2
—— CONSUMO_CEMENTO_SA nov-17 851 86,3
—— CONSUMO_CEMENTO_TC : ‘ y
dic-17 89,4 86,6
lene-18 86,7 86,9
SA:S I-Adjustment (Ajust tacionalidad) feb 18 87,8 86,9
: Seasonal-Adjustment (Ajuste por estacionalida
TC: Trend-Cycle (Tendencia-Ciclo) mar-18 e ey
|labr-18 86,60 85,21
may-18 84,69 84,22
jun-18 82,88 82,99
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CONSTRUCCION

SERIE ORIGINAL

TRABAJO_REGIS_CONSTR
15,000

14,000 -
13,000 -
12,000
11,000

10,000 -

9,000

8,000 -

AT ——.

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

SA- Desestacionalizado - TC- Tendencia Ciclo

CONSTRUCCION

Indicador Cantidad de Empresas Activas en la Construccion. Provincia de Misiones
Se refiere a la cantidad de empresas “activas” de la industria de la construccion de la Pro-
Concepto vincia de Misiones. Se consideran empresas en actividad aquellas que han abonado el
arancel IERIC vigente.
Fuente Instituto de Estadistica y Registro de la Industria de la Construccién (IERIC)

Unidad de Medida

Cantidad de Empresas Activas de la Industria de la Construccién de la Provincia de Misio-
nes.

Temporalidad

Mensual

Periodo total (Con datos
Disponibles)

Enero 2005-Junio 2018

Periodo de los datos
representados en
tablas

Junio 2017-Junio 2018

Periodo de los datos
representados en
graficos

Enero 2005-Junio 2018

Metodologia de
Desestacionalizacion

U.S. Census Bureau’s X12 seasonal adjustment program mediante el software EViews.

14,000

13,000 ]/\H
12,000 - '\ {I .

11,000 N A
rx- 1‘
V o\ / | A
10,000 i T \ A \\.
9,000

8,000 - V

7,000 L
o7 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18

—— TRABAJO_REGIS_CONST_SA
TRABAJO_REGIS_CONST_TC

Instituto Provincial de Estadistica y Censos - Misiones

Cantidad de Empresas Activas de la Construccion.
Variaciones Porcentuales Provincia de Misiones

Variacion Anual (Junio 2018 - Junio 2017) 0,7% 0,8% 0,6%
Variacion en el afio (Junio 2018 - Diciembre 2017) -14,1% -0,3% -0,3%
Variacion Trimestral Interanual (2° Trimestre 2018 - 2° Trimestre 0,7% 0,7% 0,6%
2017)

Variacion Mensual (Junio 2018 - Mayo 2018) 4,9% -0,3% 0,1%
Variacion Trimestral (2° Trimestre 2018 - 1° Trimestre 2018) -11,1% -0,3% -0,3%
Variacion Semestral Interanual (1° Semestre 2018 - 1° Semestre 0,8% 0,8% 0,7%
2017)

Variacion Semestral (1° Semestre 2018 - 2° Semestre 2017) 1,9% 0,4% 0,4%

La cantidad de empresas activas en la construccién tuvo una variacién anual (junio 2018-junio 2017) del 0,6% en la serie TC
y del 0,8% en la serie SA; la variacidn trimestral interanual fue del 0,6% en la serie TC y del 0,7% en la serie SA y de la mis-

ma manera, la variacidn semestral interanual fue del 0,7% y del 0,8% respectivamente.
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CONSTRUCCION CONSTRUCCION

PERMISOS DE EDIFICACION (m?)

indice (Base Junio 2007) de Cantidad de Empresas | indice (Base Junio 2007) de Cantidad de Empresas Posadas - Oberd - Eldorado
Mes-Aiio Activas de la Construccion. Prov. de Misiones Activas de la Construccion. Prov. de Misiones Periodo: 2017 /20] 8
(Serie Desestacionalizada) (Serie Tendencia-Ciclo)
Valores absolutos, en metros cuadrados.
jun-17 116,1 116,8
jul-17 116,8 116,8 Indicador Permisos de edificaciéon. Municipios de Posadas, Obera y Eldorado
lago-17 116,4 116,9 aneenTS Se refiere a Ia, cantidad de permisos de edificacion otorgados por las municipalidades de
I 17 P P Posadas, Obera y Eldorado.
sep - > Fuente Municipalidad de Posadas, Oberd y Eldorado
oct-17 116,9 117,2 Unidad de Medida Metros cuadrados (m?)
nov-17 116,8 117,5 Temporalidad Mensual
dic-17 117,5 117,9 Perlodo.total.(Con datos Enero 2003 - Junio 2018
lene-18 118,1 118,0 Disponibles)
feb-18 117,5 118,0 PR S LD Abril 2017 - Junio 2017; Abril 2018 - Junio 2018
representados en tablas
mar-18 Lol to) Periodo de los datos
labr-18 116,77 117,59 T R o e e Abril 2017 - Junio 2017; Abril 2018 - Junio 2018
may-18 117,58 117,59
jun-18 117,27 117,68 Total Permisos de ediffcacién. Muni(tl:)ipios de
Variaciones Porcentuales Posadas, Obera y Eldorado.
SERIE ORIGINAL Variacion Anual (Junio 2018 - Junio 2017) 27,6%
Variacion en el afio (Junio 2018 - Diciembre 2017) -36,2%
EMPRES ACTIV CONSTRUC Variacion Trimestral Interanual (2do. Trimestre 2018 - 2do. Trimestre 2017) 78,3%
can Variacion Mensual (Junio 2018 - Mayo 2018) -23,9%
520, Los permisos de edificacion muestran un incremento en el total de metros construidos del 27,6% en cuanto a la variacion anual y
480 - un incremento en la variacion trimestral interanual del 78,3%.
440 - En el segundo trimestre de 2018 respecto al mismo periodo de 2017, las construcciones nuevas crecieron un 90,4%, y las amplia-
w004 ciones un 16,6%. Las construcciones nuevas de uso residencial en dicho periodo crecieron un 51,2% vy las de uso no residencial, un
- 143,7%. Las ampliaciones de uso residencial y no residencial, por su parte, se incrementaron un 1,7% y un 68,4%, respectivamente.
320
S804 Ao 2018 Total segundo
. trimestre
240 ~ Categorias Abr May Jun
2 Total de m? 63.128 32.348 24.607 120.083
L3 L T LA a1 e BT ST SRR
2005 2006 2007 2008 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Construcciones nuevas 56.174 28.242 22.764 107.180
-Uso residencial 20.652 15.171 13.222 49.045
SA- Desestacionalizado - TC- Tendencia Ciclo -Uso no residencial 35.522 13.071 9.542 58.135
Ampliaciones 6.954 4.106 1.843 12.903
e -Uso residencial 5249 2.095 1390 8.734
=0 -Uso no residencial 1705 2.011 453 4.169
480 -
440 - Ao 2017 Total segundo
. trimestre
400 - Categorias Abr May Jun
360 - Total de m? 17.489 30.599 19.279 67.367
320 - Construcciones nuevas 15.606 25002 15.695 56.303
280 - -Uso residencial 6.359 18.093 7.993 32.445
240 - SRR LLe A AR e AR MR LN AR bR AR RN R kAR AR AR AR ARR S 8 s kA NNY Y LAANRA AR Re s e b -Uso no residencial 9.247 6909 7.702 23.858
0s 06 07 o8 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Ampliaciones 1.883 5597 3.584 11.064
—— EMPRES_ACTIV_CONSTR_SA
—— EMPRES_ACTIV_CONSTR_TC -Uso residencial 1.499 4737 2.352 8.588
*** ACEPTED *** at the level 0.16 -Uso no residencial 384 860 1.232 2.476

*#% Q (without M2) = 0.18 ACCEPTED.

Fuente: IPEC, en base a datos suministrados por las Municipalidades de Posadas, Obera y Eldorado.
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CONSUMO CONSUMO

CONSTRUCCION PUBLICA
Misiones 2009-2018
Obras iniciadas (superficie cubierta uso residencial, m2)

Indicador Construccién Publica. Provincia de Misiones Indicador Demanda de Energia Eléctrica de la Provincia de Misiones
A, Se refiere a la cantidad de obras iniciadas destinada a viviendas de particulares por el Instituto Este indicador presenta la demanda de energia eléctrica por las siguientes categorias hasta Enero de
P Provincial de Desarrollo Habitacional (IPRODHA) en la provincia de Misiones. 2015:
e Instituto Provincial de Desarrollo Habitacional (IPRODHA) . Re5|de|.1C|aI (rangos de consumo: menor o igual a 1400 kWhtBlmestre; entre 1000 y 1400
kWh/Bim; entre 1400 y 2800 kWh/Bim; y mayor a 2800 kWh/Bim)
Unidad de Medida Superficie cubierta de uso residencial, en m? General (rangos de consumo: menor a 4000 kWh/Bim; y mayor o igual a 4000 kWh/Bim)

Alumbrado Publico,

Comercio y Pymes (Potencia entre 10y 300 kW)

Industria (Potencia superior a 300 kW abastecido por las Distribuidoras),

Grandes Usuarios del Mercado Eléctrico Mayorista (MEM) (No son abastecidos por las
Distribuidoras).

En promedio, en el afio 2015, la categoria “Residencial” presenté una participacién del 59,0% res-
pecto a la demanda total de energia eléctrica. La suma de las categorias “Comercio y Pymes” e
“Industria” representé el 24,7%.

A partir de Febrero de 2016 y de acuerdo a la Resolucién del Ministerio de Energia y Mineria de la
Nacion (MEyM) 6/16, el presente indicador se desagrega en los siguientes segmentos:

Temporalidad Trimestral

Periodo total (Con datos
Disponibles)
Periodo de los datos
representados en tablas

Primer Trimestre 2009 - Segundo Trimestre 2018

Primer Trimestre 2009 - Segundo Trimestre 2018

Periodo de los datos

. Total anual 2009 -Total anual 2018
representados en graficos

Concepto

Aios Total 1° Trim. 2° Trim. 3° Trim. 4° Trim. e  Residencial (menor a 10kW)
® No Residencial, en sus rangos de consumo: menor a 300 kW, y mayor o igual a 300 kW
2009 135.940 0 59.031 59.112 17.797 !
e  Grandes Usuarios del MEM
2010 27.994 4221 7.946 9.932 5.895 Los principales factores explicativos de la demanda de energia eléctrica son el precio y el nivel de la
actividad de la economia (Mateos, Rodriguez Pardina, & Rossi, 1999). Otros factores que influyen en
2011 72.859 21.732 4.397 28.264 18.466 . . . oy
la demanda son la temperatura media mensual y la cantidad y antigliedad de los electrodomésticos.
2012 44.117 0 8.795 28.641 6.681 La poblacidn también podria ser una variable explicativa potencialmente valiosa pero al considerar
reducidos intervalos de medicién impiden su utilizacién.
2013 119.109 25.250 71.585 16.022 6.252 La demanda de energia eléctrica tiene un comportamiento estacional, horario, diario, semanal y
2014 17.451 0 0 17.043 408 mensual. Dentro de este Ultimo fenémeno se observa que la demanda tiende a ser mayor en los
meses de verano e invierno.
2015 86.866 41.301 31.761 12.725 1.079
2016 773 0 0 0 773 Fuente Asociacion de Distribuidores de Energia Eléctrica de la Republica Argentina (ADEERA).
2017 74 0 0 74 0 -
. . MW
2018 15.440 15.440 0 Unidad de Medida
Mensual

Fuente: Elaboracion propia en base a datos suministrados por el IPRODHA.

Durante el segundo trimestre del afio 2018 no se registré6 metros cuadrados de construccidn publica, por lo que durante el afio
se han construido 15.440 m? correspondientes al primer trimestre del 2018.

160.000
140.000
120.000
100.000

S 80.000
60.000
40.000
20.000

0

Total de metros cuadrados cubiertos con construcciones nuevas.
Provincia de Misiones

135.940

119.109

86.866
72.859

44.117

Z7.99%

i 17.451 15.440
773 74
—-— i —-— —-—

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Instituto Provincial de Estadistica y Censos - Misiones

Temporalidad

Periodo total (Con datos
Disponibles)

Enero 2013-Junio 2018

*Los datos del periodo Enero 2016-Febrero 2016 pueden encontrarse en la Edicién nimero 119 del
Informe Estadistico Mensual.

Periodo de los datos
representados en tablas

Junio 2017-Junio 2018

Periodo de los datos
representados en graficos

Junio 2017-Junio 2018

Metodologia de
Desestacionalizacion

Debido al cambio de la presentacion de las categorias, a partir de Febrero de 2016 por resolucién
06/16 del Ministerio de Energia y Mineria de la Nacion y a la reducida extension de datos no es posi-
ble desestacionalizar la serie.
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17




CONSUMO CONSUMO

Demanda Total de Energia Eléctrica Evolucidn de la Demanda Energia Eléctrica Total y Categoria
Variaciones Porcentuales Residencial < 10 KW. Provincia de Misiones
’ . . 250.000
Variacion Anual (Junio 2018 - Junio 2017) 11,4%
200.000
=
Variacion en el afio (Junio 2018 - Diciembre 2017) -20,5% E 150.000
100.000
Variacion Trimestral Interanual (2° Trimestre 2018 - 2° Trimestre 2017) 11,8% 50.000
Variacion Mensual (Junio 2018 - Mayo 2018) 0,1% L o o
\\){\. 5 \¢\. P on. ‘,QQ. oe_. (\6\. S\U 0(8‘. Kéo. <°é' ,:,0(. 6(5\ ’¢¢.
Variacion Trimestral (2° Trimestre 2018 - 1° Trimestre 2018) -8,3%
M Residencial < 10 kW m Total
Variacion Semestral Interanual (1° Semestre 2018 - 1° Semestre 2017) 2,8%
Fuente: IPEC en base a datos de la Asociacion de Distribuidores de Energia Eléctrica de la Republica Argentina (ADEERA).
Variacion Semestral (1° Semestre 2018 - 2° Semestre 2017) 9,3%
Evolucion de la Demanda Energia Eléctrica
Categorias: No Residencial < 300 KW y No Residencial >= 300 KW
Provincia de Misiones
140.000 18.000
La demanda total de energia eléctrica tuvo una variacién anual del 11,4% y similar variacion en el andlisis trimestral interanual (11,8%); 120.000 16.000
en cuanto a la variacién semestral interanual el crecimiento fue menor, un 2,8%. 14.000
100.000 12.000
< 80.000 =
= 10.000 %
= 60.000 8.000 =
40.000 6.000
4.000
20.000 2.000
No Residencial < No Residencial >= Grandes 0 0
o . ial <1
Meses-aiio Residencial < 10 kW 300 kW 300 kW Usuarios Total :;\ \_‘C\ ';\ ’;\ '\,’\ ';\ ?’ ?% '& ‘& (;» \’ ,&
.\o@ N % Oé‘ \f.. & o ‘Q‘,o 6\ 6\'5\ \\)Q
jun-17 115.235 61.493 13.203 5.421 195.352
K I No Residencial < 300 kW No Residencial >= 300 kW
jul-17 118.082 69.013 14.383 3.998 205.475
|ago-17 120.626 62.838 13.605 3.139 200.208 Fuente: IPEC en base a datos de la Asociacién de Distribuidores de Energia Eléctrica de la Republica Argentina (ADEERA).
Isep-17 123.906 67.226 12.445 1.322 204.899
oct-17 120.643 66.830 12.439 1.895 201.807 Evolucion de la Demanda de Energia Eléctrica. Categoria Grandes
Usuarios. Provincia de Misiones
nov-17 121.730 69.435 13.680 829 205.674
6.000
dic-17 126.593 128.451 15.673 3.033 273.750
fene-18 156.193 72.851 14.260 4.160 247.465 =000
feb-18 145.203 73.322 15.004 2.291 235.820 4.000
=
mar-18 150.197 83.461 16.319 3.351 253.327 % 3.000
labr-18 146.785 73.845 16.190 4.016 240.835 2.000
may-18 126.753 71.659 16.186 2.739 217.337 LT
jun-18 125.184 74.859 15.508 2.031 217.582 0 I
4\4\4\95‘&‘&‘,@;&«&«&9;«
.\ '\ ‘bqv Q o(}' b 6\ 6\‘\ .\\.\,Q

Fuente: IPEC en base a datos de la Asociacidn de Distribuidores de Energia Eléctrica de la Republica Argentina (ADEERA).
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CONSUMO CONSUMO

Indicador Venta de Combustibles en la Provincia de Misiones Mes-Afio Gasoil Grado 2 Gasoil Grado 3 Nafta Grado 2 Nafta Grado 3 Total General
Este indicador presenta en forma desagregada la venta al publico de Gasoil Grado 2 (Comun), (Comun) (1) (Ultra) (2) (Super) (3) (Ultra) (4) [1+2+3+4]
Gasoil Grado 3 (Ultra), Nafta Grado 2 (Super), y Nafta Grado 3 (Ultra) de todas las empresas co- liun-17 18.067,0 4.879,9 13.812,8 4.259,3 41.019,0
mercializadoras en la Provincia de Misiones. Luego, se obtiene el total a partir de la suma de cada fjul-17 21.146,1 5.597,9 14.634,2 4.789,3 46.167,4
uno de ellos. fago-17 20.824,6 5.634,5 14.740,5 4.529,8 45.729,4
La Venta de Combustibles depende de las necesidades de los consumidores, de sus preferencias |sep-17 19.991 4 5.336.2 14.456.1 4.494 8 44.278.5
y de su nivel de ingreso. El incremento en las cantidades vendidas de combustibles depende no oct-17 19 425'2 5 853'8 14 858’2 2 771’6 24 908'8
Concepto sélo de un mejoramiento en el ingreso, sino también de la cantidad de vehiculos nuevos, el pre- — 19.489'3 5.747'8 14.962’5 4'354'9 44°554'5
cio del combustible (tanto nacional como en los paises limitrofes), la cantidad de estaciones de - e —— = — = —
servicio, el tipo de cambio real, factores estacionales, entre otros (Coloma, 1998). i LY B el 210 foraih
Por este Motivo. es necesario ser prud . - S . |lene-18 17.473,3 6.038,1 15.795,7 5.007,3 44.314,4
» prudente con la interpretacion de este indicador ante cualquier Feb-18 e EEt G510 RE=ol A
s o . eb- . 5 5 o 5
variacién positiva o negativa. 2 L 2 Z 2
mar-18 18.577,2 6.073,4 15.115,3 4.267,9 44.033,9
|abr-18 18.763,6 5.781,0 14.131,0 4.020,0 42.695,6
Fuente Ministerio de Energia y Mineria de la Nacién Imay-18 19.642,5 6.183,6 14.878,6 4.079,1 44.783,9
Unidad de Medida Metros cabicos (M?3) liun-18 17.861,0 5.988,0 13.950,0 3.798,0 41.597,0
Temporalidad Mensual SERIE ORIGINAL
Periodo total (Con '
datos Disponibles) Enero 2010-Junio 2018 VENTA_COMBUSTIBLE
Periodo de los datos 50 000 -
representados en tablas Junio 2017-Junio 2018
48,000
Periodo de los datos
representados en 46,000 -
graficos Enero 2010-Junio 2018
44,000
Metodologia de
Desestacionalizacion U.S. Census Bureau’s X12 seasonal adjustment program mediante el software EViews. 42,000 4
40,000 -
38,000
Venta de Combustibles (Total) 36,000 4
Variaciones Porcentuales - - 24 000
Desestacionalizado , LR R R AR IR R RS AR LR LR AL LA
2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Variacién Anual (Junio 2018 - Junio 2017) 1,4% 1,3% 1,4%
Variacion en el afio (Junio 2018 - Diciembre 2017) -10,1% -1,0% 1,2% SA- Desestacionalizado - TC- Tendencia Ciclo
Variacién Trimestral Interanual (2° Trimestre 2018 - 2° Trimestre 2017) 5,2% 5,0% 2,0% T
Variaciéon Mensual (Junio 2018 - Mayo 2018) -7,1% -3,4% 0,3%
146,000
Variacion Trimestral (2° Trimestre 2018 - 1° Trimestre 2018) -0,8% 1,7% 0,7%
44,000
Variacion Semestral Interanual (1° Semestre 2018 - 1° Semestre 2017) 4,5% 4,5% 3,5%
Variacion Semestral (1° Semestre 2018 - 2° Semestre 2017) -4,7% -0,6% 0,1% 42,000
40,000
La venta total de combustible registré un incremento anual del 1,4% en la serie TC y del 1,3% en la serie SA. En cuanto a la varia- 38 000
cion trimestral interanual el crecimiento fue del 2,0% en la TC y del 5,0% en la serie SA; finalmente la variacién semestral inter-
anual muestra un crecimiento del 3,5% y del 4,5% respetivamente. 36,000 4
34.000 -
FO00 e A R P AR e P
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
—— VENTA_COMBUSTIBLE_SA
—— VENTA_COMBUSTIBLE_TC
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Ventas de Combustibles: Gasoil Grado 2 (comtin) y Nafta Grado 2

23.000,00 (Super) — Junio 2017 a Junio 2018

18.000,00

13.000,00
8.000,00
3.000,00
U L R D L B L T .

-2.000,00
8 5 § X
"{*}o 5y @170 £ oC

. - - . -

‘\O‘P &B eoe". . e\’o_— «@(: '30‘ : &'S‘: '\00:
M Gasoil Grado 2 (Comtuin)TilLiadits Grado 2 (Stper)

Fuente: IPEC en base a datos del Ministerio de Energia y Mineria de la Nacion.

Ventas de Combustibles: Gasoil Grado 3 (Ultra) y Nafta Grado 3
(Ultra) — Junio 2017 a Junio 2018

6.500,00
5.500,00
4.500,00
3.500,00
2.500,00
1.500,00
500,00
B0000 g A A A AP AP AP
& o0 o™ A & a““ ™

B Gasoil Grado 3 (Ultra) B Nafta Grado 3 (Ultra)

Fuente: IPEC en base a datos del Ministerio de Energia y Mineria de la Nacidn.

CONSUMO CONSUMO

Indicador

Circulacion de Diarios de la Provincia de Misiones

Concepto

El tiraje de los dos periddicos locales de mayor circulacion de la Provincia de Misiones puede
constituir un indicador de la actividad econdmica, particularmente del consumo privado. Sin em-
bargo hay que tener en cuenta el avance de los periddicos digitales e internet, en detrimento de
los medios impresos.

La edicion de diarios sera medida a través de la circulacién neta de diarios, es decir, por la canti-
dad de diarios vendidos.

Los datos corresponden al promedio por dia de cada asociado al Instituto Verificador de Circula-
ciones (IVC) multiplicado por la cantidad de ediciones del afio.

Fuente

Instituto Verificador de Circulaciones (IVC). El IVC es una organizacidn civil sin fines de lucro, cuyo
principal objetivo es la auditoria y certificacidn de la circulacion y distribucién de medios impre-
sos. Fue fundado el 19 de diciembre de 1946. Esta asociado al IFABC (International Federation of
Audit Bureaux of Circulations).

Unidad de Medida

Circulacién Neta de Diarios

Temporalidad

Mensual

Periodo total (Con datos
Disponibles)

Enero 2015-Junio 2018

Periodo de los datos
representados en
tablas

Diciembre 2016-Junio 2018

Periodo de los datos
representados en
graficos

Enero 2015-Junio 2018

Metodologia de
Desestacionalizacion

No se aplica desestacionalizacién.

La venta total de diarios locales en la provincia de Misiones registré una caida anual del 11,7% en la serie original; asimismo la
variacion trimestral interanual disminuyé un 10,5% y ese mismo valor se repite en el andlisis semestral interanual.

Circulacion Neta de Diarios Locales
Variaciones Porcentuales Provincia de Misiones

Variacion Anual (Junio 2018 - Junio 2017) -11,7%
Variacion en el afio (Junio 2018 - Diciembre 2017) -11,8%
Variacion Trimestral Interanual (2° Trimestre 2018 - 2° Trimestre 2017) -10,5%
Variacion Mensual (Junio 2018 - Mayo 2018) -1,6%
Variacion Trimestral (2° Trimestre 2018 - 1° Trimestre 2018) 1,6%

Variacion Semestral Interanual (1° Semestre 2018 - 1° Semestre 2017) -10,5%
Variacion Semestral (1° Semestre 2018 - 2° Semestre 2017) -10,9%

Mes-Afio Total venta de combustible INDICE Tot(asle\:;een::ri: ?n(:;)m bustibles
jun-17 41.018,95 118,51
jul-17 46.167,41 133,38
|ego-17 45.729,40 132,12
Isep-17 44.278,51 127,92
oct-17 44.908,75 129,75
nov-17 44.554,48 128,72
dic-17 46.247,61 133,61
|ene-18 44.314,36 128,03
ffeb-18 41.719,06 120,53
mar-18 44.033,87 127,22
Jabr-18 42.695,6 123,4
may-18 44.783,9 129,4
jun-18 41.597,0 120,2
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CONSUMO CONSUMO

MES-ANO Circulacion Neta de Diarios indice (Base = Enero 2015)
ene-15 305.580 100,00
feb-1155 ;:::22 1916(;5639 Indicador Cantidad de Espectadores en Salas de Cine. Provincia de Misiones
mar- b H
abr-15 309.807 101,38 La cantidad de espectadores en salas de cine a partir de las entradas vendidas mensualmente
may-15 331.950 108,63 puede ser utilizada como un componente de una variable proxy del consumo privado.
jun-15 327.360 107.13 Segun (Guzman Céardenas, Medina, & Quintero Aguilar, 2004), las variables que intervienen en la
jul-15 328.228 107 41 demanda individual de cine son:
ago-15 350.579 114’73 e ¢l precio de la entrada o boleto (que podria ser aproximado como el gasto medio por espec-
sep-15 324.270 106,12 tador), , , , ,
oct-15 326.895 106.93 e ¢/ precio de los otros bienes relacionados con el cine que influyen sobre su consumo, tanto
ov-15 31 9' 341 1 04’ 67 Concepto bienes complementarios como sustitutivos.
dic-15 311-460 101'92 ® [qg renta disponible per cdpita (cociente entre el ingreso familiar disponible y el total de la
= . 2 oblacién
ene-16 313.770 102,68 P ) . . . .
e SRS 5E5E e Otros factores, como por ejemplo las preferencias por la television, video, internet, la lectura,
€0 = z el deporte, el teatro, y demds actividades culturales y de ocio; la amplitud de la oferta cine-
mar-16 299.160 97,90 matografica, entre otros.
abr-16 303.690 99,38
may-16 293.730 96,12
jun-16 290.700 95,13 - - - —
j‘ul 16 307.799 100.73 Fuente Instituto Nacional de Cine y Artes Audiovisuales (INCAA)
ago-16 288.982 94,57
sep-16 279.030 91,31 Unidad de Medida Entradas Vendidas por Mes
oct-16 267.480 87,53
nov-16 268.200 87,77 Temporalidad Mensual
dic-16 282.360 92,40
ene-17 248.940 81,46 Periodo total (Con
feb-17 236.600 77,43 datos Disponibles) Enero 2009-Junio 2018
mar-17 257.238 84,18
abr-17 257.433 84,24 Periodo de los datos
may-17 249.870 81,77 representados en tablas Junio 2017-Junio 2018
jun-17 247.020 80,84
jul-17 267.375 87,50 Periodo de los datos
ago-17 249.891 81,78 representados en Enero 2009-Junio 2018
sep-17 245.100 80,21 graficos
oct-17 259.346 84,87 -
nov-17 233.566 76,43 Metodologia de
dic-17 247.350 80 94 Desestacionalizacion U.S. Census Bureau’s X12 seasonal adjustment program mediante el software EViews.
ene-18 228.780 74,87
feb-18 210.728 68,96
mar-18 224.910 73,60
abr-18 235.110 76,9
may-18 221.640 72,5
jun-18 218.070 71,4 Respecto al indice del total de entradas vendidas de cine se observa un aumento en el analisis trimestral interanual del 15,6% en
la serie TC y del 32,2% en la SA. Esto también se refleja en la variacidn semestral interanual, que exhibe incrementos del 15,1% y
Circulacion Neta de Diarios. Provincia de Misiones del 11,9% respectivamente..
Periodo Enero 2015 - Junio 2018
365.000
345.000
325.000
305.000
285.000
265.000
245.000
225.000
205.000 MWNWWUWUWNWLWLWMOLWGLELWWDWWW YWD W W W WS 0 M s P bt~ P 0000 00 00 %
PiEEPSSLGUSSiSEEESoGAUsSEsEFs b HEsEEEEES

Fuente: IPEC en base a datos del Instituto Verificador de Circulaciones (IVC).
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CONSUMO

indice (Base Junio 2009) de Total de Entradas
Variaciones Porcentuales Vendidas en Salas de Cine de Misiones
_ Desestacionalizado _
Variacién Anual (Junio 2018 - Junio 2017) 106,1% 105,0% 17,7%
Variacién en el afio (Junio 2018 - Diciembre 2017) 228,8% 25,9% -7,8%
Variacion Trimestral Interanual (2° Trimestre 2018 - 2° Trimestre 2017) 37,3% 32,2% 15,6%
Variacion Mensual (Junio 2018 - Mayo 2018) -14,1% -37,8% -0,5%
Variacion Trimestral (2° Trimestre 2018 - 1° Trimestre 2018) 29,2% 20,9% -3,5%
Variacion Semestral Interanual (1° Semestre 2018 - 1° Semestre 2017) 17,0% 11,9% 15,1%
Variacion Semestral (1° Semestre 2018 - 2° Semestre 2017) 36,8% 15,7% 2,1%
Mes-Afio indice Total de Entradas indice Total de Entradas (Serie indice Total de Entradas
(Base Junio 2009) Desestacionalizada) (Tendencia-Ciclo)

jun-17 96,99 79,08 139,55
jul-17 265,03 132,89 141,54
ago-17 111,29 132,87 142,74
sep-17 135,17 199,90 143,69
oct-17 95,14 181,32 144,41
nov-17 82,37 162,04 145,12
dic-17 60,80 125,29 145,37
ene-18 198,85 215,21 144,78
feb-18 168,44 160,62 144,35
mar-18 80,30 114,72 143,01
abr-18 145,78 166,53 148,81
may-18 232,74 261,91 147,38
jun-18 199,90 162,86 146,72

No es posible calcular la tendencia ciclo ya que los correspondientes teste (M3 y M5) arrojan valores superiores a 1 como se ob-

serva a continuacion:

3. The amount of month to month change in the irregular M3 = 1.489
component as compared to the amount of month to month
change in the trend-cycle (from Table F2.H).

5. The number of months it takes the change in the trend- M5 = 3.000
cycle to surpass the amount of change in the irregular
(from Table F 2.E).
7. The amount of moving seasonality present relative to M7 = 0.579
the amount of stable seasonality (from Table F 2.I).

8. The size of the fluctuations in the seasonal component M8 = 0.713
throughout the whole series.

9. The average linear movement in the seasonal component M9 = 0.528
throughout the whole series.

10. Same as 8, calculated for recent years only. M10 = 0.868

11. Same as 9, calculated for recent years only. M1l = 0.797

*%% REJECTED *** at the level 1.21

**%* Check the 4 above measures which failed.

***% O (without M2) =

1.14 CONDITIONALLY REJECTED.
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Indicador Pasajeros Transportados Mensualmente por Kildmetro Recorrido por el Transporte Urbano.
Departamento Capital. Provincia de Misiones El nimero de pasajeros transportados por kildémetro recorrido muestra una disminucidn trimestral interanual del 9,7% en la serie
Este indicador muestra la demanda de transporte urbano a partir de la relacidn entre la cantidad de pa- TCy del 3,6% en la serie original. En cuanto a la variacién anual se observa una caida del 13,7% en la serie TC y del 14,5% en la
sajeros transportados mensualmente y los kildmetros recorridos en el mes por dos empresas localizadas serie original.
en el departamento Capital de la Provincia de Misiones.
e Kildmetros recorridos: cantidad de kilémetros recorridos por todas las unidades que realizaron el
tipo de servicio y recorrido que _se declara en c.a,da formulario para transporte publico de pasajeros o ] o ] ] indice (Base Junio 2008)
durante todo el mes a que se refiere la declaracién. Indice (Base Junio 2008) Indice (Base Junio 2008) Pasajeros Pasajeros Transportados
e Pasajeros transportados: cantidad de pasajeros que transportaron en conjunto las unidades que Mes-Afio Pasajeros Transportados Transportados Mensualmente Mensualmente por Km
estuvieron el servicio en el mes al que corresponde el formulario (esta cifra deduce de la cantidad de Mensualmente por Km por Km Recorrido Recorrido (Serie
boletos vendidos en el mes). Recorrido (Serie Desestacionalizada) Tendencia-Ciclo)
® Pasajeros Fr?nsportados pc_)r kildmetro recorrido: surgen del cociente entre los pasajeros transporta- n-17 150,92 14213 133,92
dos y los kilometros recorridos. :
Si se toma en cuenta Unicamente a la cantidad de pasajeros como demanda, el problema radicaria en ul-17 126,20 128,32 134,29
que los viajes largos son igualmente valorados que los viajes cortos. Para corregir el defecto anterior, ago-17 149,08 140,31 133,83
una medida consiste en multiplicar los viajes por la distancia que implican para llegar asi al concepto de sep-17 143,96 139,90 132,09
pasajeros kilémetro. Por ejemplo, 10 pasajeros demandando viajes de 1.5 km (15 pasajeros-km) requie- oct-17 136,65 133,11 129,02
ren mas oferta que esos mismos 10 pasajeros, demandando sélo 1 km en sus viajes (10 pax-km). hov-17 134,36 131,53 124,94
Normalmente, el precio del servicio esta inversamente relacionado con la cantidad demandada de viajes. -
Concepto Es decir, a menor precio, mayor cantidad de usuarios demandara el servicio de transporte ofrecido. Reci- dely LU Lo 20
procamente, un aumento del nivel de precio del transporte ("tarifa") reducira la cantidad de usuarios ene-18 96,48 116,37 116,02
demandando dicho servicio, puesto que existe un nivel maximo de pago que cada usuario estd dispuesto feb-18 99,76 110,78 112,24
a realizar. mar-18 122,81 117,88 109,54
En términos gen.erales, si el ingreso de los habitantes de un,a cierta region s.e increme.n.ta de manfera evi- labr-18 144,82 137,91 123,14
dfer'1te y no ocasional, la dem’aqda de transporFe aunlﬁe.r?tara (ya sea en cantldaid de V|aJes,.o cant:udafi 'de may-18 143,90 133,98 125,72
kildbmetros), pues al tener mas ingresos hay mas posibilidades de comprar vehiculos o realizar mas viajes i
en el transporte publico. En realidad, en muchas ocasiones es el nivel socioeconémico del usuario jun-18 135,71 130,29 128,29
(siempre que sea estable o sea el observado en promedio en un lapso amplio) lo que determina que
tenga mayor actividad econdmica y social, ademas de mas compromisos ineludibles. Lo mismo puede
decirse de toda la region, esto es, del conjunto de usuarios: al incrementarse de manera estable el nivel SERIE ORIGINAL
promedio de ingresos de la poblacién, mayor necesidades de traslado habria de esperar porque la mayor
disponibilidad de recursos estaria asociada con una también mayor actividad econémica y social, en RASAJERGS EOR_ KM
general. 28
Hay otros factores: velocidad del servicio, calidad del servicio (frecuencia del servicio, estandar del servi- el
cio, comodidad, confiabilidad, seguridad), los precios relativos de los diferentes modos de transporte o
de servicios de transporte similares, entre otros. A5
2.2
Fuente Instituto Provincial de Estadisticas y Censos de la Provincia de Misiones (IPEC)
Unidad de Medida Pasajeros transportados por kilémetro recorrido =
Temporalidad Mensual 18
Perlodo'total.(Con datos Enero 2008-Junio 2018 1.6
Disponibles)
Periodo de los datos Junio 2017-Junio 2018
representados en tablas L.
Periodo de los datos TC- Tendencia Ciclo
representados en Enero 2008-Junio 2018
graficos PASAJEROS_POR_KM_TC
Metodologia de : T 24
R . No se aplica desestacionalizacion.
Desestacionalizacion ol
. | Pasajeros Transportados por Kilémetro Recorrido | 2
Variaciones Porcentuales rol
Variacién Anual (Junio 2018 - Junio 2017) -7,4% -2,8% 24
Variacioén en el afno (Junio 2018 - Diciembre 2017) 33,0% 6,7% ::
Variacién Trimestral Interanual (2° Trimestre 2018 - 2° Trimestre 2017) -1,0% -2,9% .
Variacion Mensual (Junio 2018 - Mayo 2018) -2,9% 2,0% 1.6
Variacién Trimestral (2° Trimestre 2018 - 1° Trimestre 2018) 34,3% 5,6% 18 ey T T T T T T LA R T e
08 09 10 M 12 13 14 15 16 17 18
Variacion Semestral Interanual (1° Semestre 2018 - 1° Semestre 2017) -2,1% -2,6%
SA. Seasonal-Adjustment (Ajuste por estacionalidad)
Variacion Semestral (1° Semestre 2018 - 2° Semestre 2017) -6,0% -4,6% TC: Trend-Cycle (Tendencia-Ciclo)
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Indicador Vehiculos Automotores. Inscripciones Iniciales de Autos en Misiones ) i
- - - - - Mes-Afio Indice (Base Junio 1999) Total de Inscripciones Indice (Base Junio 1999) Total de Inscripciones
Hace referencia a automotores 0 Km. fabricados por las empresas terminales de la industria au- Iniciales de Automotores (Serie Desestacionalizada) | Iniciales de Automotores (Serie Tendencia-Ciclo)
tomotriz, asi como por las empresas autorizadas, sean ellas nacionales o importados. Dicha ins-
cripcion inicial se practicara con la factura de compra cuando se trate de comerciantes, o con el jun-17 335,04 259,80
acto JL.JI’IdICO o.documento que pru.ebe !a c.c,)mpra,. donacion, etc..y el (Eertlﬁcado.dfe Fabrlc.auon jul-17 329,03 258,90
expedido por dichas empresas. Esa inscripcion se vincula con el primer titular dominial del bien.
La importancia de la cantidad de vehiculos automotores inscriptos inicialmente ante la Direccién ago-17 329,51 257,14
Concepto Nacional del Registro de Propiedad del Automotor, refleja una aproximacién de un componente sep-17 319,45 257,10
del “Consumo Privado”, elemento de la Demanda Agregada, o bien de la Inversion Bruta, en el oct-17 316,91 259,67
caso que su destino sea aquel. nov-17 342,16 264,29
Este indicador comprende las inscripciones en los Registros Seccionales de Posadas, Obera, Apos- dic-17 34453 260,69
toles, Eldorado, San Ignacio, Puerto Rico, Puerto Iguazu, San Vicente, Montecarlo, Aristdbulo del e z z
Valle. ene-18 364,83 274,08
feb-18 348,34 277,21
Fuente Direccién Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA) mar-18 347,54 279,54
abr-18 319,81 255,43
Unidad de Medida Cantidad de Inscripciones Iniciales de Vehiculos Automotores may-18 325,96 245,03
jun-18 270,76 235,04
Temporalidad Mensual
Periodo total (Con datos . SERIE ORIGINAL
Disponibles) Enero 1999-Junio 2018
Periodo de los datos INSCRIP_INIC_AUTOM
representados en Junio 2017-Junio 2018 2,400
tablas
Periodo de los datos 2 000
representados en Enero 1999-Junio 2018
graficos
1,600
Metodologia de
Desestacionalizacion U.S. Census Bureau’s X12 seasonal adjustment program mediante el software EViews. 4 200 4
800 4
Total de Inscripciones Iniciales de Automotores
L. de la Provincia de Misiones
Variaciones Porcentuales 400 4
Iy . . U"II'I"I"I'I'I'I'I"I"I'I'I"I'I'I'I'I"I'
Variacion Anual (Junio 2018 - Junio 2017) -21,3% -21,3% -8,9% 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Variacion en el afio (Junio 2018 - Diciembre 2017) 60,3% -21,7% -13,5%
SA- Desestacionalizado - TC- Tendencia Ciclo
Variacion Trimestral Interanual (2° Trimestre 2018 - 2° Trimestre 2017) -4,2% -4,4% -3,3%
1.400
Variacion Mensual (Junio 2018 - Mayo 2018) -21,4% -16,9% -4,1%
Variacién Trimestral (2° Trimestre 2018 - 1° Trimestre 2018) -24,0% -13,0% -9,4% 1.200 -
Variacion Semestral Interanual (1° Semestre 2018 - 1° Semestre 2017) 7,4% 5,9% 5,7% 1,000
Variaciéon Semestral (1° Semestre 2018 - 2° Semestre 2017) 11,6% -1,0% -1,9% 800 -
600
Las inscripciones iniciales de automotores tuvieron una reduccion en la variacién anual del 8,9% en la serie TC y del 21,3% en la 400
serie SA, al igual que la variacion trimestral interanual, donde la caida de la misma fue del 3,3% y del 4,4% respectivamente. Sin
embargo, el anadlisis semestral interanual muestra un incremento de las inscripciones del 5,7% en la serie TC y del 5,9% en la 200 4
serie SA.
o L R L I o B B I B e I L B L e e R
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
—— INSCRIP_INIC_AUTOM_SA
—— INSCRIP_INIC_AUTOM TG
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VENTAS DE VEHICULOS "0 Km” Indicador
Misiones, 2017 a 2018

Transferencia de Vehiculos Automotores.

Hay transferencia de dominio cuando se modifica la titularidad de un bien, (de un titular a
otro) por el acto juridico que fuere. En el caso de los automotores, dicha transferencia de-
bera formalizarse por instrumento publico o privado y sélo producira efectos entre las par-

indicad Venta de Okm. Cludad de Posad Concepto tes y con relacion a terceros desde la fecha de su inscripcion en el Registro Nacional de la
ndicador enta de Okm. Ciudad de Posadas .
Propiedad del Automotor.
Este indicador muestra el total de unidades Okm vendidos (incluye automoviles, utilitarios y camiones) por seis
Concepto . . .
concesionarias de la ciudad de Posadas.
Fuente o oETES o B Gueks o PoseiEs. WIS Emes Fuente Direccion Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)
Unidad de Medida Unidades Okm Unidad de Medida Cantidad de Transferencias de Dominio de Vehiculos Automotores
Temporalidad Mensual Temporalidad Mensual
Periodo total (Con Periodo total (Con

Enero 2016-Junio 2018 Enero 1999-Junio 2018

datos Disponibles)

datos Disponibles)

Periodo de los datos
representados en
tablas

Junio 2017-Junio 2018

Periodo de los datos
representados en
graficos

Junio 2017-Junio 2018

Periodo de los datos
representados en
tablas

Junio 2017-Junio 2018

Periodo de los datos
representados en
graficos

Enero 1999-Junio 2018

Metodologia de

. .. No se aplica desestacionalizacién. Metodologia de
Desestacionalizacion

Desestacionalizacion

U.S. Census Bureau’s X12 seasonal adjustment program mediante el software EViews.

. Venta Total de Okm. Ciudad de Posadas
Variaciones Porcentuales Total de Transferencias de Automotores
— - - .. de la Provincia de Misiones
Variacion Anual (Junio 2018 - Junio 2017) -27,9% Variaciones Porcentuales
Variacién en el afio (Junio 2018 - Diciembre 2017) 1,3% Desestacionalizado
Variacion Trimestral Interanual (2° Trimestre 2018 - 2° Trimestre 2017) -6,7% Variacién Anual (Marzo 2018 - Marzo 2017) -5,1% -5,3% 9,0%
Variaciéon Mensual (Junio 2018 - Mayo 2018) -15,1% Variacion en el ano (Marzo 2018 - Diciembre 2017) -26,3% -11,2% -2,9%
Variacién Trimestral (2° Trimestre 2018 - 1° Trimestre 2018) -16,3% \Zlg;i;))cién U TR (et U TGRS B AP o B WAL 7,9% 7,6% 11,0%
Variacién Semestral Interanual (1° Semestre 2018 - 1° Semestre 2017) 7,7% Variacion Mensual (Marzo 2018 - Febrero 2018) 1,6% 7,6% -1,4%
Variacion Semestral (1° Semestre 2018 - 2° Semestre 2017) -0,9% Variacion Trimestral (1er. Trimestre 2018 - 4to. Trimestre 2017) -12,4% -3,6% -0,5%
Mes/Afo Total de Unidades Autos Utilitarios Camiones
jun-17 759 599 155 5 . X L. L. , L, L .
La cantidad total de transferencia de automaviles en la provincia muestra una caida en la variacién anual (junio 2018 — ju-
jul-17 792 596 190 6 nio 2017) del 10,1% en la serie TC y del 12,7% en la serie SA; lo mismo ocurre en el analisis trimestral interanual donde la
ago-17 759 570 189 0 disminucion fue del 6,3% y del 4,9% respectivamente. Sin embargo, el andlisis semestral interanual arroja valores positivos,
ya que en la serie TC se observa un crecimiento del 0,6% y en la serie SA del 1,3%.
sep-17 724 544 175 5
oct-17 663 507 153 3 ] i
Mes-Afio Indice (Base Junio 1999) Total de Transferencias | Indice (Base Junio 1999) Total de Transferencias
nov-17 641 497 137 7 (Serie Desestacionalizada) (Serie Tendencia-Ciclo)
dic-17 540 389 125 26
Ic jun-17 152,69 185,41
ene-18 931 745 181 5 jul-17 159,48 187,49
feb-18 646 501 143 2 ago-17 162,28 190,95
mar-18 646 474 164 8 sep-17 152,69 196,04
oct-17 165,07 201,34
abr-18 669 490 173 6 Rav-il7 180,84 205,09
may-18 644 459 184 1 dic-17 175,11 206,62
jun-18 547 409 134 4 ene-18 178,33 205,90
_ _ — feb-18 168,26 203,56
Fuente: IPEC, en base a informacion de concesionarias. mar-18 155,54 200,61
La venta de 0 Km, informado por las concesionarias, muestra variaciones negativas en la serie original tanto si se analiza la variacion abr-18 145,00 180,90
anual (-27,9%) como la variacion trimestral interanual (-6,7%). Sin embargo, cuando se analiza la variacion semestral interanual la venta may-18 157,34 173,71
muestra un incremento del 7,7%. jun-18 136,94 168,17
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Indicador Inscripcion Inicial de Motos. Provincia de Misiones
SERIE ORIGINAL
Este indicador muestra la cantidad de inscripciones iniciales de ciclomotores y motocicletas a la
DNRPA, en sus distintos Registros Seccionales de la Provincia de Misiones.
Puede ser util, como una variable proxy del “consumo privado” o bien la de la “inversidn bruta”, sea
TRANSF_AUTOMOTOR cual fuere el destino del bien.
3 500 Este indicador tomara en cuenta la definicidon seguin la Ley Nacional de Transito de ciclomotores y
motocicletas.
Concepto Ciclomotor: una motocicleta de hasta 50 centimetros cubicos de cilindrada y que no puede exceder
3 000 los 50 kildmetros por hora de velocidad.
’ Motocicleta: todo vehiculo de dos ruedas con motor a traccion propia de mds de 50 cc de cilindrada
y que puede desarrollar velocidades superiores a 50 km/h.
2.500
Fuente Direccidn Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)
2.000 - Unidad de Medida Cantidad de Inscripciones Iniciales de Motocicletas y Ciclomotores
Temporalidad Mensual
1.500 4
Periodo total (Con
datos Disponibles) Enero 2007-Junio 2018
1,000 A Periodo de los datos
I A Junio 2017-Junio 2018
tablas
500 llll‘llIIIIIIIKI!IK'Iill'llIl'llll]l‘l]l‘lllll[lll[Ililllil!lll‘ll]ill]i‘l]lll]l
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 201§ Periodo de los datos
representados en Enero 2007-Junio 2018
graficos
SA- Desestacionalizado - TC— Tendencia Ciclo U.S. Census Bureau’s X12 seasonal adjustment program mediante el software EViews.
Metodologia de Luego de aplicada la metodologia de desestacionalizacidn, se llega a la conclusidn de que la serie no
3500 Desestacionalizacion presenta estacionalidad, o bien, no es posible detectarla, por lo que el andlisis se centrara en la serie
’ original y en la tendencia-ciclo.
3.000 4
2,500 Total de Inscripciones Iniciales de Motos
Variaciones Porcentuales de la Provincia de Misiones
2,000 - | original [ Fendencia-Gidlo |
Variacion Anual (Junio 2018 - Junio 2017) 7,9% 15,8%
1500 Variacion en el afo (Junio 2018 - Diciembre 2017) -27,1% -3,4%
’ Variacion Trimestral Interanual (2° Trimestre 2018 - 2° Trimestre 2017) 24,7% 17,3%
1,000 Variacion Mensual (Junio 2018 - Mayo 2018) -33,2% -0,4%
’ } Variacion Trimestral (2° Trimestre 2018 - 1° Trimestre 2018) -4,9% -1,4%
Variacion Semestral Interanual (1° Semestre 2018 - 1° Semestre 2017) 18,7% 18,9%
500 AR L A R LA R L L L R LA R L R L LR Variacion Semestral (1° Semestre 2018 - 2° Semestre 2017) -1,6% 2,4%
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2015
— TRAMNSF_AUTOMOTOR_SA
— TRAMNSF_AUTOMOTOR_TC

Las inscripciones iniciales de motos, presentan un crecimiento anual del 15,8% teniendo en cuenta la serie TC; la variacion trimes-
tral interanual por su parte acompafia este comportamiento mostrando un crecimiento del 17,3% y la variacién semestral inter-
anual del 18,9% en la misma serie.
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Mes-Afio Fipeliez (Base Junio 2007) Ll s indice (Base Junio 2097) e setoze DRl Como se observa a continuacién, no es posible desestacionalizar la serie original ya que los test correspondientes (M7,
Iniciales de Motos (Serie Original) de Motos (Serie Tendencia-Ciclo) M8, M10, y M11) son mayores a 1, o muy cercanos a 1 como es el caso del test M9.
jun-17 188,96 206,43
jul-17 212,76 214,53
Estacionalidad:
ago-17 234,56 226,60
7. The amount of moving seasonality present relative to M7 =1.354
sep-17 243,03 239,55 the amount of stable seasonality (from Table F 2.1).
oct-17 248,90 248,89 8. The size of the ﬂuctuatlon.s in the seasonal component M8 =1.357
throughout the whole series.
nov-17 262,79 252,30 9. The average linear movement in the seasonal component M9 =0.905
i throughout the whole series.
dic-17 253,48 251,05 10. Same as 8, calculated for recent years only. M10=1.528
ene-18 248,08 247,80 11. Same as 9, calculated for recent years only. M11 = 1.406
feb-18 238,93 243,71
mar-18 232,96 239,36 Sin embargo, la tendencia ciclo, si supera a los test especificos (M3 y M5)
abr-18 257,05 243,76 Tendencia ciclo:
may-18 254,70 242,62 3. The amount of month to month change in the irregular M3 =0.356
Mk 170,10 241,74 compon.ent as compared to the amount of month to month
change in the trend-cycle (from Table F2.H).
5. The number of months it takes the change in the trend- M5 =0.522
cycle to surpass the amount of change in the irregular
SERIE ORIGINAL (from Table F 2.E).
INSCRIP_INIC_MOTOS *** CONDITIONALLY REJECTED *** at the level 0.96
*** Check the 5 above measures which failed.
2,500 *** Q (without M2) = 1.03 CONDITIONALLY REJECTED.
2,250
2,000
1,750 4
1,500
1,250
1,000
750 4
500 IlillTlfllf[litllflIHl[YHHIYlIIIIIl|l||Ifll['ll-|IIflIHll'l”llllllIIIIlIl‘lIlHl'lIflIIIIIII'I||Hi'lllllllillIl-lIl”l'l!fll'llllll'[lflf-
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
7. The amount of moving seasonality present relative to M7 =1.354
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8. The size of the fluctuations in the seasonal component M8 =1.357 37
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DEMANDA DE TRANSPORTE - CONSUMO - INVERSION DEMANDA DE TRANSPORTE - CONSUMO - INVERSION

Indicador Transferencia de Motos en la Provincia de Misiones
SERIE ORIGINAL
Este indicador muestra la cantidad de transferencias de dominio de ciclomotores y motoci-
cletas a la DNRPA, en sus distintos Registros Seccionales de la Provincia de Misiones.
Este indicador tomara en cuenta la definicion segun la Ley Nacional de Transito de ciclomo- TRANSE MOTOS
tores y motocicletas. =
Concepto Ciclomotor: una motocicleta de hasta 50 centimetros cubicos de cilindrada y que no puede 900
exceder los 50 kilémetros por hora de velocidad.
Motocicleta: todo vehiculo de dos ruedas con motor a traccidn propia de mas de 50 cc de
o . . 800
cilindrada y que puede desarrollar velocidades superiores a 50 km/h.
- — - - - 700 4
Fuente Direccion Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)
Unidad de Medida Cantidad de Transferencias de Dominio de Motocicletas y Ciclomotores 600 -
Temporalidad Mensual
P 500
Periodo total (Con datos - S ST
Disponibles) nero 2007-Junio 2018 400 -
Periodo de los datos
representados en Junio 2017-Junio 2018 2009
tablas
Periodo de los datos 204
representados en Enero 2007-Junio 2018 100
gra’ﬁcos IIII[IIIiIIlIIIIllIIiHl{IIIIIIIIII|I!llIIlIIII|IIllIHHIIIIIIlIIIlllIJIIIIIIIIIII|1l|||lIIIII|IIlIHHIIlllIlIIIlHHiIIIFIIIIIII’FIII!
2007 2008 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Metodologia de
Desestacionalizacion U.S. Census Bureau’s X12 seasonal adjustment program mediante el software EViews.
Transferencias de Motos. Provincia de Misiones
Variaciones Porcentuales . : : :
Desestacionalizado SA- Desestacionalizado - TC- Tendencia Ciclo
Variacion Anual (Marzo 2018 - Marzo 2017) -12,3% -13,1% 2,2%
Variacion en el afio (Marzo 2018 - Diciembre 2017) -7,3% -22,0% -9,1%
. i ler. Tri- 900 -+
Variacion Trimestral Interanual (1er. Trimestre 2018 - 1er. Tri 0,1% 0,5% 4,4%
mestre 2017)
Variacién Mensual (Marzo 2018 - Febrero 2018) 25,4% -2,4% -3,5% 500
Variacion Trimestral (1er. Trimestre 2018 - 4to. Trimestre 2017) -9,7% -11,1% -6,3% 700 -
La variacion anual del total de transferencia de motos presenta una caida del 13,2% en la serie TC y del 9,7% en la serie 600 -
SA. La variacioén trimestral interanual acompafia este comportamiento en la serie TC donde la caida fue del 9,1%. Sin em-
bargo, la serie SA muestra un incremento del 0,8%. 500
Cuando se analiza la variacién semestral interanual la serie TC registra una caida fue del 3,1% y la serie SA, un leve incre-
mento del 0,6%. 400+
— - " — " " 300
o Indice (Base Junio 2007) Total de Transferencias Indice (Base Junio 2007) Total de Transferencias
Mes-Aio . . . q e
(Serie Desestacionalizada) (Serie Tendencia-Ciclo) 200-
jun-17 309,45 315,70
jul-17 398,46 322,08 D0 T r e T T £ AT T S T T T T
ago-17 369,18 332,91 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
sep-17 356,41 346,38
oct-17 360,06 356,84 —— TRANSF_MOTOS_SA —— TRANSF_MOTOS_TC
nov-17 382,53 359,61
dic-17 403,63 355,23
ene-18 381,57 346,26
feb-18 322,83 334,58
mar-18 314,94 322,95
abr-18 315,90 298,76
may-18 312,76 286,87
jun-18 286,44 277,17
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DEMANDA LABORAL - NIVEL GENERAL (1)
nUumeros indices, base ano 2013 = 100

Indicador indice de Demanda Laboral. Provincia de Misiones

Es un indicador que representa la evolucion de las cantidades de solicitudes de empleo en

—— general y por cada sector publicado en diarios locales. El Instituto Provincial de Estadistica y

P Censos (IPEC), realiza el relevamiento de los datos a través de los diarios (clasificados) de la
Ciudad de Posadas. Es de periodicidad mensual.

Fuente Diarios locales
Unidad de Medida indice
Temporalidad Mensual

Periodo total (Con datos
Disponibles)

Enero 2014 - Junio 2018

Periodo de los datos
representados en tablas

Enero 2014 - Junio 2018

Periodo de los datos
representados en
graficos

Enero 2007 - Junio 2018

Metodologia de
Desestacionalizacion

No aplica desestacionalizacién.

Demanda Laboral- Nivel General

Variaciones Porcentuales

Variacion Anual (Junio 2018 - Junio 2017) -1,0%
Variacion en el afio (Junio 2018 - Diciembre 2017) 11,1%
Variacion Trimestral Interanual (2° Trimestre 2018 - 2° Trimestre 2017) 7,7%

Variacion Mensual (Junio 2018 - Mayo 2018) -19,3%
Variacion Trimestral (2° Trimestre 2018 - 1° Trimestre 2018) 32,2%
Variacion Semestral Interanual (1° Semestre 2018 - 1° Semestre 2017) -1,8%
Variacion Semestral (1° Semestre 2018 - 2° Semestre 2017) -3,1%

La demanda laboral en su nivel general se redujo 1,0% anualmente (comparando junio 2018 con junio 2017); en cuanto a la
variacion trimestral interanual, ésta muestra un incremento del 7,7%. Por otra parte, el analisis semestral interanual regis-

tra una disminucién del 1,8%.

Mes

Enero
Febrero
Marzo
Abril

Mayo
Junio

Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre

2014 2015 2016 2017 2018
85,9 85,9 79,9 55,9 45,0
95,5 70,3 84,1 61,3 48,0

102,1 88,3 72,7 69,7 71,5
99,7 74,5 69,7 66,1 70,9
93,1 96,7 69,7 69,7 81,1
75,1 97,3 42,0 66,1 65,5
70,9 86,5 96,7 88,9
87,1 109,9 85,9 58,9
86,5 97,3 84,7 54,7
79,9 119,5 64,3 64,3

105,7 90,7 66,1 68,5
63,7 64,9 43,2 58,9

Fuente: IPEC, elaboracidn propia en base a avisos sobre solicitudes de empleos publicadas en diarios locales.
(1) A partir del afio 2015 se cambia la base a prom. 2013 = 100.
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Sectores/periodos Abr-18 May-18 Jun-18 Prom

Comercio Minorista 64,3 58,9 37,5 53,6
Comercio Mayorista 71,2 111,9 71,2 84,7
Emp. Constructoras 16,2 0,0 8,1 8,1
Estab. Industriales 91,3 78,3 39,1 69,6
Emp. de Servicios 81,3 83,8 56,7 73,9
Hogares 29,8 54,5 34,7 39,7
Varios 89,1 108,3 106,6 101,3
Sectores/periodos Abr-17 May-17 Jun-17 Prom

Comercio Minorista 48,2 107,1 85,7 80,3
Comercio Mayorista 91,5 50,8 81,4 74,6
Emp. Constructoras 32,4 16,2 16,2 21,6
Estab. Industriales 65,2 117,4 52,2 78,3
Emp. de Servicios 71,5 91,2 54,2 72,3
Hogares 59,5 49,6 143,8 84,3
Varios 73,4 57,6 50,7 60,6

Fuente: IPEC, elaboracidn propia en base a avisos sobre solicitudes de empleos publicadas en diarios locales.
(1) A partir del afio 2015 se cambia la base a prom. 2013 = 100

DEMANDA LABORAL Y EMPRESAS DEMANDA LABORAL Y EMPRESAS

DEMANDA LABORAL - POR SECTOR DE ACTIVIDAD (1)
ndmeros indices, base afo 2013 = 100

La demanda laboral por parte de los distintos sectores econémicos muestra que quienes han demandado mas empleo en
el segundo trimestre del afio 2018 ha sido el sector “varios” con un 67,3% de incremento respecto al segundo trimestre del
2017; le sigue el comercio mayorista con un incremento del 13,7% y las empresas de servicios, con un 2,2%.

Demanda Laboral por sectorde actividad. Variacion Trimestral

80,0%
60,0%
40,0%

00%  333%

Variacion

13,7%

Interanual 2T 2018/ 2T 2017

2,2%

67,3%

-52,9%

0,0%
-20,0% |i
-40,0%

-60,0%

-80,0%

-11,1%

Sectores

Fuente: IPEC, en base a diarios de la provincia de Misiones.
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Sectores

1-Comercio Minorista
2-Comercio Mayorista
3-Emp. Constructoras
4-Estab. Industriales
5-Emp. de Servicios
6-Hogares

7-Varios

Variacion %
Promedio

-33,3%
13,7%
-62,5%
-11,1%
2,2%
-52,9%

67,3%

Instituto Provincial de Estadistica y Censos - Misiones



DEMANDA LABORAL Y EMPRESAS DEMANDA LABORAL Y EMPRESAS

DEMANDA LABORAL - POR CALIFICACION (1) INDICADOR DE LA OFERTA PUBLICITARIA (1)
numeros indices, base afo 2013 = 100 numeros indices, base: marzo de 2014 = 100
Calificacion Abr-18 May-18 Jun-18 Prom Indicador indice de Oferta Publicitaria. Provincia de Misiones
Profesionales y Técnicos 76.3 243 451 486 Es un indicador que representa la evolucion de las cantidades de solicitudes que las empresas
' ' ' ' realizan en diarios locales. El Instituto Provincial de Estadistica y Censos (IPEC), realiza el releva-
Directivos 125,6 139,5 97,7 120,9 Concepto ) , o . U (IPEC)
o . N miento de los datos a través de los diarios de la Ciudad de Posadas.
Administrativos y Auxiliares 64,3 107,1 64,3 78,6 Fuente Diarios Primera Edicion y El Territorio
Vendedores y Corredores 92,3 134,0 107,2 111,2 Unidad de Medida indice
Servicio Doméstico 20,7 41,4 31,0 31,0 Temporalidad Mensual
Otros Servicios Personales 62,3 77,9 93,5 77,9 Periodo total (Con
datos Di 'l(al Enero 2014-Junio 2018
Operarios Industriales 84,0 60,0 120,0 88,0 atos Disponibles)
Obreros de la Construccién 33,8 50,7 16,9 33,8 Periodo de los datos Julio 2016-Junio 2018
representados en tablas
Otros 69,9 86,2 48,9 68,3 -
Periodo de los datos
Calificacié Abr-17  May-17 Jun-17 p representados en Julio 2016-Junio 2018
alificacion r- ay- un- rom graficos
Profesionales y Técnicos 72,8 72,8 59,0 68,2 Metodologia de ' -
Directivos 55,8 14,0 83,7 51,2 Decestaton lizacion No aplica desestacionalizacion.
Administrativos y Auxiliares 135,7 85,7 35,7 85,7
Vendedores y Corredores 80,4 89,3 68,5 79,4
Servicio Doméstico 46,6 36,2 108,6 63,8 . Oferta Publicitaria- Nivel General
. Variaciones Porcentuales
Otros Servicios Personales 62,3 109,1 124,7 98,7 _
Operarios Industriales 60,0 108,0 72,0 80,0
Obreros de la Construccién 67,6 33,8 67,6 56,3 Variacion Anual (Junio 2018 - Junio 2017) 0,6%
Otros 39,6 62,9 46,6 49,7 Variacion en el afio (Junio 2018 - Diciembre 2017) -5,7%
Fuente: IPEC, elaboracién propia en base a avisos sobre solicitudes de empleos Variacion Trimestral Interanual (2° Trimestre 2018 - 2° Trimestre 2017) 1,3%
publicadas en diarios locales. R . B B
(1) A partir del afio 2015 se cambia la base a prom. 2013 = 100 |z [ emsEl e 20l e 20 i
Variacion Trimestral (2° Trimestre 2018 - 1° Trimestre 2018) 2,2%
Variacion Semestral Interanual (1° Semestre 2018 - 1° Semestre 2017) 2,2%
Variacion Semestral (1° Semestre 2018 - 2° Semestre 2017) -5,9%
T Variacion % Demanda Laboral segtin calificacion profesional. El indice de oferta publicitaria nivel general muestra un incremento anual del 0,6%; asimismo el analisis trimestral interanual
Promedio Variacién trimestral interanual 2T 2018/2T 2017 arroja un incremento del 1,3% y en el analisis semestral interanual, una variacion positiva del 2,2%.
1.Profy Tec -28,8% 150,0% 136,3%
2 .Directivos 136,3% 100,0% Sectores/Periodo Abr-18 May-18  Jun-18 Prom
3 .Adm y Auxiliares -8,3%
£ ¥l G 40,0% g o Nivel General 147,3 141,6 144,2 144,4
! & 100%  40,0%
5 .Serv Domestico -51,4% s oo% Sple i Comercio 155,9 150,1 154,2 153,4
9
6 .Otros Serv Pers. 21,1% s00% Industria 1936 2255 1966 205,2
7.0 Industrial 10,0% .
perndustriates . Servicios 1367 1290 1320 1326
8.0b de la Construc. -40,0% Calificacion profesional
9 Otros 37,5% - - — Sectores/Periodo Abr-17  May-17  Jun-17 Prom
Fuente: IPEC, en base a diarios de la provincia de Misiones.
Nivel General 142,4 141,8 143,4 142,5
Comercio 154,5 148,8 153,0 152,1
En el segundo trimestre del afio 2018 la demanda laboral de directivos ha crecido un 136,3% respecto al mismo .
trimestre del afio anterior; le sigue la demanda de vendedores y corredores con un 40,0% de incremento trimestral Industria 196,6 194,5 200,0 197,0
interanual. Ademas, la calificacidon “otros” presentd un incremento del 37,5% y el de operarios industriales un Servicios 128,3 132,2 131,3 130,6

10,0%.

Fuente: Elaboracidon propia en base a avisos sobre solicitudes de empleos
publicados en diarios locales
(1) Cambio de base, Marzo 2014 = 100.
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DEMANDA LABORAL Y EMPRESAS DEMANDA LABORAL Y EMPRESAS

SECTOR COMERCIO DINAMICA DE EMPRESAS - Misiones
Rubros Seleccionados Periodo: 2018-2017.
(1) nimeros indices, base Marzo de 2014 = 100
Indicador Dinamica de Empresas. Provincia de Misiones
Rubros Abr-18 May-18 Jun-18 Prom Es un indicador que muestra la evolucidn de las altas y bajas de empresas, en cantidades, en la
provincia de Misiones. Las altas de empresas se refieren a la creacion de una sociedad, a la aper-
Venta Automotores 186,6 172,5 169,2 176,1 Concepto tura de sucursal o representaciones de empresas extranjeras; y la baja de una empresa se refiere
Rep.y Acces. Autom. 120,1 128,8 149,2 132,7 P a la disolucion con liquidacidn y baja por quiebra. Los datos que publica el Instituto Provincial de
Amobl. y Equip. Hogar 116.9 122.0 115.2 118,0 Estadistica y Censos (IPEC), se basa en la informacién suministrada por el Boletin Oficial de la Pro-
vincia.
Mat. de Const.y Decor 104,4 109,5 92,0 102,0 it el o T .
Indumentaria 9085 337,8 19841 1076,8 Fuente Boletin Oficial de la Provincia de Misiones
Otros 112,4 122,0 125,1 119,8 Unidad de Medida Unidades de empresas
Total Comercio 155,9 150,1 154,2 153,4 Temporalidad Mensual
Perlodo.total.(Con datos Julic 2013-Marzo 2018
Rubros Abr-17 May-17 Jun-17 Prom Disponibles)
Periodo de los datos . . . .
Venta Automotores 152,4 152,1 144,8 149,8 representados en tablas Primer Trimestre 2017-Primer Trimestre 2018
Rep.y Acces. Autom. 156,3 142,9 159,2 152,8 Periodo de los datos
Amobl. y Equip. Hogar 122,5 139,1 133,8 131,8 representados en Primer Trimestre 2017-Primer Trimestre 2018
Mat. de Const.y Decor 118,9 129,8 114,6 121,1 graficos
Indumentaria 698,7 337,8 2996,3 1344,3 Metodologia de N lica d oaci s
Otros 1754 1492 1478 1575 Desestacionalizacion | 0o oo o onalzacion
Total Comercio 154,5 148,8 153,0 152,1

Fuente: IPEC, elaboracion propia en base a la publicidad que las Empresas realizan . R . .
en diarios locales. Periodo/Movim. Creaciones Bajas Apert.Conc. Lev.Conc.

(1) Cambio de base, Marzo 2014 = 100

Aiio 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017
Rubros Varla.cmn trimestral Abril 12 13 1 0 1 0 0 0
interanual
1. Venta de Automotores 17,6% Mayo 21 20 2 1 4 0 0 0
2. Reparacién y accesorios del automotor -13,2% Junio 14 1 P 0 0 1 0 0
3. Amoblamientos y equipamiento del hogar y la oficina -10,4%
4. Materiales de construccidn y decoracion -15,8% TOTAL 47 44 5 1 5 1 o o
5. Indumentaria -19,9% Fuente: IPEC-Elaboracién propia con datos del Boletin Oficial de la Provincia.
6. Otros -23,9%
7. Total Comercio 0,9% Referencias: Creaciones: Se refiere a la creacion pura de una sociedad y a la apertura de sucursales de empresas
extranjeras.

La oferta publicitaria del sector comercio en general mostré un incremento del 0,9% respecto al mismo trimestre del afio Baja: Se refiere a baja por disolucién con liquidacién y/o por quiebra.

. . Nota: Incluye unicamente sociedades con fines de lucro inscriptas en el Registro Publico de Comercio.
anterior. En cuanto a los rubros que pertenecen a este sector, solamente la venta de automotores muestra un crecimien-

to del 17,6%; los restantes rubros muestran disminuciones en la oferta publicitaria siendo el que el de mayor caida el ru-
bro otros (-23,9%), seguido de indumentaria (-19,9%) y materiales de construccion y decoracion (-15,8%). Durante el segundo trimestre del 2018 se crearon 3 empresas mas que en el mismo periodo del afio anterior, pero se die-
ron de baja 4 empresas mas, por lo que la creacién neta arroja un saldo negativo. Sin embargo, durante el corriente trimes-

tre se abrieron 4 sucursales mds que en el mismo periodo del afio 2017.
Oferta publicitaria del sector comercio segin rubro.
Variacion trimestral interanual.
20,0% 17,6%
15,0%
- 100%
‘g 5,0%
g 0,0%
£ s50% 1 2 | 3 | 4 5 6
-10,0%
15 0o -10,4%
15.0% -13,2%
-20,0% -15,8%
_25,0% -19,9%
-23,9%
-30,0%
RUBRO
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DEMANDA LABORAL Y EMPRESAS OTROS

NUEVAS EMPRESAS RESOLUCIONES NO CONDENATORIAS DE JUZGADQOS
Distribucién Geogrdfica DE INSTRUCCION PENAL POR TIPO DE DELITO
Periodo Abril-Junio 2018-2017 Provincia de Misiones
Zonas Afo 2018 Ao 2017 Variacién porcentual Abril 2018
(Abr-Jun) (Abr-Jun)) interanual Tipo de Nimero de Resoluciones Total
Delito Falta de Mérito Sob. Total y Def.
0,
Zona Norte 17 13 30,8% Hurto 0 0 0
Zona Centro 14 15 -6,7% Lesiones 0 1 1
Zona Sur 30 35 -14,3% Robo 0 0 0
Otros 0 7 7
Total 61 63 -3,17%
TOTAL 0 8 8
Fuente: IPEC, elaboracion propia en base a informacion contenida en el Boletin Oficial de la Provincia.
Mayo 2018
Zona Norte: Igl..lazu, GraI.M.BeIgrano, EIdor’adof San}Pedro, Mon'tecarlo. ] Tipo de Numero de Resoluciones
Zona Centro: Lib. Gral. San Martin, Guarani, Cainguds, San Ignacio, 25 de Mayo y Obera. Delito Falta de Mért Sob. Totalv Def Total
Zona Sur: Candelaria, L.N.Alem, San Javier, Apdstoles, Concepcidn, y Capital. atalceTvViento b USEIN/RASE
Hurto 0 3 3
Lesiones 0 2 2
Robo 0 1 1
Otro 0 2 2
Empresas nuevas segln zona o regién. Segundo Trimestre 2018. TOTAL 0 8 8
Provincia de Misiones
40
35 Junio 2018
E L = Tipo de Nimero de Resoluciones _—
— 3 ota
S 30 — Delito Falta de Mérito Sob. Total y Def.
8 o = Hurto 0 0 0
1 J— .
5 20 — Lesiones 0 3 3
1] 17 : ——— T
2 _— Robo 0 0 (i}
@ 15 13 —
@ —_— = Otro 0 6 6
2 10 = = —
= == — TOTAL 0 9 9
. e =— —— .
EBE—I—— " Nota: En los casos que uno o mds individuos son acusados por mds de un delito se contabiliza
0 s = _— por separado cada delito, como si fueran causas diferentes. Se procede de la misma manera en el
Zona Norte Zona Centro Zona Sur caso que varios individuos son acusados por el mismo delito.
No se contabilizan resoluciones de tribunales penales.
H Afio 2018 Segundo Trimestre = Afio 2017 Segundo Trimestre Fuente: IPEC, elaboracion propia en base a datos del Boletin Oficial de la Provincia.

Referencias: N.E. (no especificado) - s/d (sin datos).

Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.
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INTERES GENERAL INTERES GENERAL

PUBLICACIONES RECIBIDAS NOTAS METODOLOGICAS

, , . Ajuste estacional de series econdmicas
Periodo Abril-Mayo-Junio 2018

Las variables econémicas exhiben una cantidad de variaciones que imposibilitan observar apropiadamente la
evolucion de la serie. El ajuste estacional de una serie econdmica consiste en el proceso de estimacion y eli-
minacién de las variaciones estacionales y, eventualmente generar como resultado la serie estacionalmente
ajustada. En una serie libre de oscilaciones estacionales se pueden efectuar comparaciones entre diferentes
meses de un mismo afio, permitiendo estudiar el comportamiento de corto plazo de una variable.

Separacion de las Componentes de una Serie Temporal Econdmica

El modelo tradicional de descomposicion de una serie de tiempo asume que la misma estd constituida por las
siguientes componentes:

Tendencia: corresponde a variaciones de largo periodo debidas principalmente a cambios demograficos, tec-
noldgicos e institucionales.

Ciclo: esta caracterizado por un comportamiento oscilatorio que comprende de dos a siete afios en promedio.

Tendencia-ciclo: como en la practica resulta muy dificil distinguir la tendencia de la componente ciclica, am-
bas se combinan en una Unica componente denominada tendencia-ciclo.

Posadas-Comunicado de Prensa N° 00"

oreza e Indigencia Multicausal-Pcia. de
ccidn-Pcia. de Misiones.

acional-Region Nordeste-Com. de Pren
im. de 2018.

Estacionalidad: es el conjunto de fluctuaciones intra-anuales que se repiten mas o menos regularmente todos
los afios. Es atribuida principalmente al efecto sobre las actividades socioecondmicas de las estaciones clima-
toldgicas, festividades religiosas (por ejemplo Navidad) y eventos institucionales con fechas relativamente
fijas (por ejemplo, el comienzo del afio escolar).

Irregular: es el residuo no explicado por las componentes antes mencionadas. Representa no sélo errores de
medicidn o registro sino también eventos temporarios externos a la serie, que afectan su comportamiento.

Se considera que la serie observada se relaciona con las componentes en forma multiplicativa, aditiva o log-
aditiva. Asi, por ejemplo en el caso multiplicativo:

Ot=TCtXStX lt

donde O, denota la serie observada, TC;, la componente tendencia-ciclo, S; la componente estacional e I; la
componente irregular.

Existen fendmenos que no presentan influencias estacionales ni de calendario, en estos casos el uso de la
tendencia - ciclo permite observar el movimiento subyacente en los mismos a través del tiempo, libre de fluc-
tuaciones irregulares.

Metodologia de desestacionalizacion

Entre los distintos métodos de desestacionalizacidn, en este informe se utiliza el programa X-12-ARIMA
(mediante Software Eviews 9.0), basado en promedios mdviles y desarrollado por United States Bureau of
Census, el cual es una actualizacion del X-11-ARIMA/88 desarrollado por Statistics Canada. Este programa
esta ampliamente probado y es utilizado en las principales agencias estadisticas del mundo.

El programa X-12-ARIMA proporciona una serie de medidas de control que combinadas dan lugar a un indice
Q, que posibilita evaluar la calidad del ajuste realizado. Dicho indice Q puede tomar valores entre 0y 3, pero
la region de aceptacidon comprende los valores entre 0 y 1. Ademas, mientras mas cercano a cero, de mayor
es la calidad del ajuste realizado.
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ANEXO REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS

ANEXO PRUEBA Q
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